Отдел образования и воспитания Администрации

Борисоглебского муниципального района

ПРИКАЗ

30.12.2023 г.                                                                                                                          № 290/01-03

О проведении муниципального

конкурса детского творчества
«Мастерская Деда Мороза»

В соответствии с планом проведения мероприятий для обучающихся общеобразовательных учреждений Борисоглебского МР на  декабрь 2021 года, с целью развития творческих способностей обучающихся, выявления творческой одаренности, ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Провести муниципальный конкурс детского творчества «Мастерская Деда Мороза» (далее – Конкурс) с 04.12.2023 по 21.12.2023г..

2. Утвердить прилагаемое Положение о Конкурсе (приложение 1).

3. Поручить решение организационных и финансовых вопросов по подготовке и проведению конкурса МУ ДО ЦДТ (директор Нуждина Т.Ю.).

4. Контроль за исполнением приказа возложить на Нуждину Т.Ю., директора МУ ДО ЦДТ.

Начальник ООВ                                                                     И.А.Потрохова
Нуждина Т.Ю.
 (48539) 2-23-50

ПОЛОЖЕНИЕ
о муниципальном конкурсе детского творчества

«Мастерская Деда Мороза»
1. Общие положения.

1.1.
Положение о проведении районного конкурса детского творчества «Мастерская Деда Мороза» (далее- Конкурс) определяет цели, задачи, сроки, порядок и условия проведения, а также категорию участников конкурса.

1.2.
Конкурс проводится с целью выявления творческой одаренности обучающихся и развития их творческих способностей.

Задачи:
-
развивать творческие способности и организаторские навыки обучающихся в сфере художественной и досуговой деятельности;

-
создать условия для расширения знаний обучающихся о традициях Новогодних и Рождественских праздников;

-
обеспечить условия для развития детского творчества в соответствии с тематикой Конкурса.

1.3.
Учредителем Конкурса является отдел образования и воспитания Администрации Борисоглебского муниципального района (далее – ООВ).

1.4.
Организатором Конкурса является муниципальное учреждение дополнительного образования Центр детского творчеств (далее – МУ ДО ЦДТ).

1.5. Тематика Конкурса посвящена Новогодним и Рождественским праздникам, их традициям и обычаям.
2. Участники Конкурса

2.1.
В конкурсе могут принять участие и воспитанники образовательных организаций от 5 до 17 лет. Конкурс проводится в четырех возрастных группах:

1 группа – 5-7 лет;

2 группа – 8-10 лет;

3 группа – 11-13 лет;

4 группа – 14-17 лет;

3. Сроки, порядок и условия реализации Конкурса

3.1.
До 22 декабря 2023 года творческие работы и согласие на обработку персональных данных (форма прилагается) необходимо предоставить в МУ ДО ЦДТ.

Заявка принимается в печатном виде (форма прилагается).

4. Номинации конкурса

4.1. «Новогодняя игрушка»
Возрастная категория, дети:

-
5 - 7 лет (дошкольники);

-
7 - 10 лет;

-
11 - 14 лет;

-
15 - 18 лет.

В Конкурсе принимают участие работы, выполненные только в текущем учебном году и ранее не выставлявшиеся. Работы родителей дошкольников на конкурсе не рассматриваются.

Требования к работам:

На конкурс принимаются самодельные игрушки для украшения елки

-
размер изделия не более 20х20х20 см. (игрушка может быть плоской или объемной);

-
новогодняя игрушка может быть выполнена из разных материалов и в различной технике;

Критерии оценки:

-
индивидуальная работа;

-
только САМОСТОЯТЕЛЬНАЯ работа учащегося;

-
качество выполнения работы;

-
эстетическое оформление;

-
оригинальность.

4.2.
«Поздравление от символа 2023 года»

Возрастные категории участников:

-
5 - 7 лет (дошкольники);

-
7 - 10 лет;

-
11 - 14 лет;

-
15 - 18 лет.

Требования к работам:

На конкурс необходимо прислать:

-
фото участника в образе Дракона;

-
видеопоздравление с Новым годом, продолжительность видео не более 3-х - 4-х минут (можно ссылку на облачное хранилище).
Критерии оценки:

-
соответствие работы теме номинации;

-
оригинальность идеи;

-
актерское мастерство исполнителя;

-
индивидуальная работа.
4.3. «Новогодний хоровод» (Коллективная работа)

Возрастные категории участников:

-
5 - 7 лет (дошкольники);

-
7 - 10 лет;

-
11 - 14 лет;

-
15 - 18 лет.

Требования к работам:

На конкурс необходимо прислать:

 - видео массовых игр и/или хороводов у Новогодней ёлки (хронометраж видеоматериала не более 10-и минут);
- ход проведения (с подробным описанием) массовых игр и/или хороводов у Новогодней ёлки в формате Word (можно ссылку на облачное хранилище).

 Критерии оценки:

-
соответствие работы теме номинации;

-
оригинальность идеи;

-
актерское мастерство;

-
умение общаться с аудиторией.
5. Подведение итогов Конкурса и награждение

5.1.
Итоги Конкурса оформляются протоколом конкурсной комиссии, утверждаются приказом ООВ и публикуются  на сайте МУ ДО ЦДТ  http://cdt-bor.edu.yar.ru и официальной группе МУ ДО ЦДТ в ВКонтакте.
Оргкомитет оставляет за собой право публикации лучших конкурсных работ на сайте и официальном сообществе МУ ДО ЦДТ.

5.2.
Победители (1 место) Конкурса в каждой номинации награждаются дипломами ООВ.
5.3.
Призёры (2-е и 3-е место) Конкурса в каждой номинации награждаются дипломами ООВ.

5.4.
Всем участникам Конкурса высылается свидетельство участников конкурса.

5.5.
В случае если в номинации будет представлена только одна работа, конкурсная комиссия вправе оценивать работу в соответствие с критериями оценивания.

5.6.
В случае если несколько конкурсных работ набрало одинаковый балл, председатель конкурсной комиссии выносит решение о присуждении дополнительных 0.1 балла одной из конкурсных работ.

5.7.
Положение о муниципальном конкурсе детского творчества размещено на сайте МУ ДО ЦДТ в разделе Положения и итоги районных конкурсов.

Приложение 1

В оргкомитет по проведению
муниципального конкурса детского

 творчества «Мастерская Деда Мороза»
_________________________
(наименование ОО)

_________________________

(электронный адрес ОО)

Заявка.

Просим включить в число участников муниципального конкурса детского творчества «Мастерская Деда Мороза»
	№
	Ф.И.О. участника (полностью)
	Дата рождения ребёнка
(дд.мм.гг.) и количество полных лет
	Ребенок с ОВЗ
	Ребенок инвалид
	Номинация
	Название работы
	ФИО руководителя
(полностью)

Директор ОО

  М.П.                        …………………../расшифровка подписи/

Исполнитель Ф.И.О (полностью)………………………………………………………………………..………….

Контактный телефон (сотовый)………………………………………………………………………………………

Приложение 2
Согласие родителя (законного представителя) несовершеннолетнего обучающегося,  участника районных мероприятий

на обработку1 персональных данных

На основании Семейного кодекса РФ (п. 1 ст. 64) и Федерального закона № 152-ФЗ от 27. 07. 2006 «О персональных данных»,

Я, _______________________________________________________________________

(фамилия, имя, отчество)

настоящим даю согласие на обработку   персональных данных моего ребенка, ребенка, находящегося под опекой (попечительством) (нужное подчеркнуть)

в муниципальном учреждении дополнительного образования Центре детского творчества (далее - Оператор), находящимся по адресу: 152170, Ярославская обл., п. Борисоглебский, ул. Октябрьская, д. 44 (далее – Оператор), относящихся исключительно к перечисленным ниже категориям персональных данных:

данные об обучающемся:

	№
	Наименование персональных данных
	Информация о персональных данных

	Фамилия

	Имя

	Отчество

	Дата рождения (число, месяц, год)

	ОУ

	Класс/ группа

Предоставляемые мной персональные данные могут использоваться Оператором исключительно в целях организации и проведения районных мероприятий, а именно:
1. разрешаю зарегистрировать в базе данных участников мероприятия путем записи следующих персональных данных: фамилия, имя, отчество, наименование учреждения, дата рождения, возраст.                           ___________согласен/_____________не согласен.
2. разрешаю дальнейшую передачу персональных данных в отдел образования и воспитания Администрации Борисоглебского муниципального района, в случае занятия призового места, с целью совершения действий в соответствии с Положениями о проведении  районных мероприятий; ___________согласен/_____________не согласен.
3. разрешаю в рамках организации и проведения районных мероприятий вести обработку персональных данных с использованием средств автоматизации или без использования таких средств;          ___________согласен/_____________не согласен.
4. разрешаю в рамках организации и проведения районных мероприятий видеосъемку, фотографирование во время мероприятия участника и/или его работ, запись на аудионосители; ___________согласен/_____________не согласен.
5. разрешаю в рамках организации и проведения указанного мероприятия распространение персональных данных путем публичной демонстрации, воспроизведения через СМИ, а также в целях подготовки раздаточных материалов, листов регистрации, листов оценки работ членами жюри, итоговых протоколов.               ___________согласен/_____________не согласен.
 При этом:

1. Администрация МУ ДО ЦДТ гарантирует обеспечение сохранности базы данных участников мероприятий от несанкционированного доступа.

2. Согласие на обработку персональных данных действует до момента завершения совершения всех действий, связанных с организацией и проведением указанных мероприятий в соответствии с Положением об их проведении.

 Обработку персональных данных ребенка для любых иных целей и любым иным способом, включая распространение и передачу каким-либо третьим лицам, я запрещаю. Она может быть возможна только с моего особого письменного согласия в каждом отдельном случае.
          Я подтверждаю, что, давая настоящее согласие, я действую по своей воле и в интересах своего несовершеннолетнего ребенка.

         Настоящее согласие дано мной и действует на период проведения мероприятий с участием моего ребенка в 20 __-20__ учебном году, либо до дня его отзыва в письменной форме. По истечении срока действия данного Согласия оператор прекращает обработку персональных данных, которые уничтожаются с составлением соответствующего акта.

         Данное Согласие может быть отозвано в любой момент по моему письменному заявлению.
«____» ___________ 20__ г.                                                   _______________

                                                                                     (подпись)

1Обработка персональных данных означает любое действие (операция) или совокупность действий (операций), совершаемых с использованием средств автоматизации или без использования таких средств с персональными данными, включая сбор, запись, систематизацию, накопление, хранение, уточнение (обновление, изменение), извлечение, использование, передачу (распространение, предоставление, доступ), обезличивание, блокирование, удаление, уничтожение персональных данных.

Согласие участника (от 18 лет и старше) районных мероприятий

 на обработку1 персональных данных

На основании Семейного кодекса РФ (п. 1 ст. 64) и Федерального закона № 152-ФЗ от 27. 07. 2006 «О персональных данных»,

Я, ______________________________________________________________________

(фамилия, имя, отчество)

настоящим даю согласие на обработку   моих персональных данных в муниципальном учреждении дополнительного образования Центре детского творчества (далее - Оператор), находящимся по адресу: 152170, Ярославская обл., п. Борисоглебский, ул. Октябрьская, д. 44 (далее – Оператор), относящихся исключительно к перечисленным ниже категориям персональных данных:

данные об обучающемся:

	№
	Наименование персональных данных
	Информация о персональных данных

	Фамилия

	Имя

	Отчество

	Дата рождения (число, месяц, год)

	ОУ

	Класс/ группа

	Должность

Предоставляемые мной персональные данные могут использоваться Оператором исключительно в целях организации и проведения районных мероприятий, а именно:
1. разрешаю зарегистрировать в базе данных участников мероприятия путем записи следующих персональных данных: фамилия, имя, отчество, наименование учреждения, класс/ группа, должность, дата рождения, возраст. ___________согласен/_____________не согласен.
2. разрешаю дальнейшую передачу персональных данных в отдел образования и воспитания Администрации Борисоглебского муниципального района, в случае занятия призового места, с целью совершения действий в соответствии с Положениями о проведении  районных мероприятий; ___________согласен/_____________не согласен.
3. разрешаю в рамках организации и проведения районных мероприятий вести обработку персональных данных с использованием средств автоматизации или без использования таких средств;          ___________согласен/_____________не согласен.
4. разрешаю в рамках организации и проведения районных мероприятий видеосъемку, фотографирование во время мероприятия участника и/или его работ, запись на аудионосители; ___________согласен/_____________не согласен.
5. разрешаю в рамках организации и проведения указанного мероприятия распространение персональных данных путем публичной демонстрации, воспроизведения через СМИ, а также в целях подготовки раздаточных материалов, листов регистрации, листов оценки работ членами жюри, итоговых протоколов.               ___________согласен/_____________не согласен.
 При этом:

1. Администрация МУ ДО ЦДТ гарантирует обеспечение сохранности базы данных участников мероприятий от несанкционированного доступа.

2. Согласие на обработку персональных данных действует до момента завершения совершения всех действий, связанных с организацией и проведением указанных мероприятий в соответствии с Положением об их проведении.

Обработку персональных данных ребенка для любых иных целей и любым иным способом, включая распространение и передачу каким-либо третьим лицам, я запрещаю. Она может быть возможна только с моего особого письменного согласия в каждом отдельном случае.
          Я подтверждаю, что, давая настоящее согласие, я действую по своей воле.

         Настоящее согласие дано мной и действует на период проведения мероприятий с моим участием   в 20 __-20__ учебном году, либо до дня его отзыва в письменной форме. По истечении срока действия данного Согласия Оператор прекращает обработку персональных данных, которые уничтожаются с составлением соответствующего акта.

         Данное Согласие может быть отозвано в любой момент по моему письменному заявлению.
«____» ___________ 20__ г.                                                   _______________

                                                                                     (подпись)

1Обработка персональных данных означает любое действие (операция) или совокупность действий (операций), совершаемых с использованием средств автоматизации или без использования таких средств с персональными данными, включая сбор, запись, систематизацию, накопление, хранение, уточнение (обновление, изменение), извлечение, использование, передачу (распространение, предоставление, доступ), обезличивание, блокирование, удаление, уничтожение персональных данных.

 Приложение 2 к приказу ООВ Администрации Борисоглебского МР

от 30.12.2023 № 290